
Медикам посвящается

Специальный разворот

стр. 4-5

Ãîñóäàðñòâåííûå ïðàçäíèêè

Уважаемые читатели! Продолжа-
ется подписка на газету
«ОНОНСКАЯ ПРАВДА» на вто-
рое полугодие 2017 года.

Продолжается
подписка!

П о д п и с н а я
цена в почтовом
отделении состав-
ляет 531,54 руб., на абонентский
ящик – 507,84 руб.

В редакции и магазине «Ком-
форт» вы можете подписаться на га-
зету без доставки за 320 рублей.

Также вы можете оформить элек-
тронную версию всего за 270 рублей
за полугодовой комплект.

Будем рады видеть вас и ваших
близких в числе наших подписчиков!

Редакция «ОП»

Программа TV
с 19 по 25 июня

стр. 7

Совет муниципального района «Кыринский район»
РЕШЕНИЕ

от 14 июня 2017 года № 289 с. Кыра
О назначении выборов главы

муниципального района
«Кыринский район»

В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12 июня
2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федера-
ции», ст. 13 Закона Забайкальского края от 6 июля 2010 года №
385-ЗЗК «О муниципальных выборах в Забайкальском крае», ст.
14 Устава муниципального района «Кыринский район», Совет
муниципального района «Кыринский район» решил:

1. Назначить выборы главы муниципального района «Кырин-
ский район» на 10 сентября 2017 года.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете «Онон-
ская правда» и разместить на официальном сайте муниципаль-
ного района «Кыринский район» в информационно-телекомму-
никационной сети «Интернет» не позднее чем через 5 дней со
дня его принятия.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комис-
сию Забайкальского края.

Глава муниципального района
«Кыринский район» И.Н. БЕЛОВ

Îôèöèàëüíî

Совет муниципального района «Кыринский район»
РЕШЕНИЕ

от 14 июня 2017 года № 290 с. Кыра
О назначении выборов депутатов
Совета муниципального района

«Кыринский район»
В соответствии со статьей 10 федерального закона от 12

июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избира-
тельных прав и права на участие в референдуме граждан Рос-
сийской Федерации», ст. 13 Закона Забайкальского края от 6
июля 2010 года № 385-ЗЗК «О муниципальных выборах в За-
байкальском крае», ст. 14 Устава муниципального района «Кы-
ринский район», Совет муниципального района «Кыринский
район» решил:

1. Назначить выборы депутатов Совета муниципального
района «Кыринский район» на 10 сентября 2017 года.

2. Настоящее решение опубликовать в районной газете
«Ононская правда» и разместить на официальном сайте му-
ниципального района «Кыринский район» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее чем че-
рез 5 дней со дня его принятия.

3. Направить настоящее решение в Избирательную комис-
сию Забайкальского края.

Глава муниципального района
«Кыринский район» И.Н. БЕЛОВ Вы помогаете

 людям обрести
здоровье!

Профессия врача недаром являет-
ся одной из самых уважаемых и чрез-
вычайно важных. Медики выбрали
для себя ответственную стезю, не тер-
пящую ошибок, необразованности,
безответственности и невниматель-
ности. В этот день мы чествуем, бла-
годарим и прославляем тех людей, ко-
торые сопровождают нас на протяже-
нии всей жизни, стараясь сделать её
лучше, радостнее, здоровее и продол-
жительнее. Это не только врачи, но и
медсестры, санитары, лаборанты и
другие работники сферы здравоохра-
нения.

Поздравляем всех медицинских
работников с праздником! Пусть
ваша уникальная и благородная про-
фессия всегда будет оплачена благо-
дарностью, пусть ваши знания и опыт
помогают людям обрести здоровье.
Пусть ваш милосердный труд и бес-
сонные ночи будут щедро вознаграж-
дены. Дарите людям надежду, веру в
исцеление. Желаем вам крепкого здо-
ровья и терпения в вашей очень от-
ветственной и непростой профессии!

Глава муниципального района
«Кыринский район»

И.Н. БЕЛОВ
Руководитель администрации

муниципального района
«Кыринский район»

В.С. САБУРОВ

Тополиный пух, жара, июнь - такими словами можно охарактеризовать солнечный День России в Кыре.
Уже с 11 часов местные предприниматели развернули торговые палатки на центральной площади.
Здесь можно было не только перекусить, но и купить воздушные шары с надписью «Россия».

Россия, мы дети твои!

В НАЧАЛЕ праздника со словами
поздравления к жителям Кыры обратил-
ся руководитель районной администра-
ции Владимир Сабуров. Он напомнил:
только в единстве - сила нашего народа,
только тогда мы непобедимы.

Открытие праздника ознаменовалось
поднятием государственного флага Рос-
сийской Федерации, а также торжествен-
ным вручением паспортов новоиспечен-
ным гражданам нашей страны, которым
в начале июня исполнилось 14 лет. Пас-
порта получили Антон Салтанов, Федор
Горбунов, Виталий Забелин из Кыры и
Константин Альбертов из Хапчеранги.

Заместитель руководителя районной
администрации Галина Шункова сооб-

щила, что билютуйская вокальная груп-
па «Жемчужина» заняла четвертое мес-
то в номинации «Подворье» первого кра-
евого экологического фестиваля «Онон:
связь времен и народов», который про-
шел в селе Нижний Цасучей. В рамках
этого фестиваля состоялась и  выставка-
ярмарка декоративно-прикладного твор-
чества, в которой приняли участие кы-
ринские мастера Екатерина Коктышева
и Евгений Михайлов, а также Ольга Ал-
тынникова из Гавани. Галина Леонидов-
на вручила им Благодарственные пись-
ма за активное участие в выставке.

Много песен о России, о малой Ро-
дине спели участники художественной
самодеятельности, показали свои самые

красивые танцы, а завершился праздник
небольшим детским флэшмобом. Девоч-
ки и мальчики под песню «Россия, мы
дети твои» в исполнении вокальной груп-
пы «Ассорти» запустили в небо шары
цвета триколора российского флага, ко-
торые еще долго парили над Кырой...

Татьяна АКСЕНОВА

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


В соответствии со статьей 30
федерального закона «О пожарной
безопасности» и п. 7 ст. 15 феде-
рального закона от 6 октября 2003
года №131-Ф3 «Об общих принци-
пах организации местного самоуп-
равления в Российской Федера-
ции», пп. 9, 26 ст. 8, ст. 26 Устава
муниципального района «Кыринс-
кий район», в связи с повышением
пожарной опасности и класса по-
жарной горимости на территории
муниципального района «Кыринс-
кий район», в целях защиты жиз-
ни, здоровья, имущества граждан
от пожаров, интересов общества и
государства, обеспечения пожар-
ной безопасности объектов и насе-
ленных пунктов Кыринского рай-
она, для принятия дополнительных
мер по предупреждению возникно-
вения чрезвычайной ситуации,
вызванной лесными и другими
ландшафтными пожарами, адми-

В соответствии со статьей 535

Лесного кодекса Российской Фе-
дерации, Порядком ограничения
пребывания граждан в лесах и
въезда в них транспортных
средств, а также проведения в ле-
сах определенных видов работ в
целях обеспечения пожарной бе-
зопасности в лесах, утвержден-
ным приказом Министерства при-
родных ресурсов и экологии Рос-
сийской Федерации от 6 сентяб-
ря 2016 года № 457, статьей 26 Ус-
тава муниципального района
«Кыринский район», в связи с
принятием постановления адми-
нистрации муниципального рай-
она «Кыринский район» от 2 мая
2017 года № 248 «О введении в
лесах Кыринского района режи-
ма чрезвычайной ситуации», с ус-
тановлением с 14 июня 2017 года
4 и 5 классов пожарной опаснос-
ти на территории Кыринского
района по условиям погоды и от-
сутствием улучшения пожарной
обстановки в ближайшие 5 дней,
в целях обеспечения пожарной бе-
зопасности в лесах администра-
ция муниципального района «Кы-
ринский район» постановляет:

1. Ввести в период с 14 июня
по 4 июля 2017 года ограничение

Встреча с полпредом
8 июня губернатор Забайкальского

края Наталья Жданова провела рабо-
чую встречу с полномочным представи-
телем Президента РФ в Сибирском фе-
деральном округе Сергеем Меняйло.

 Участники обсудили совместные дей-
ствия по согласованию комплексного пла-
на социально-экономического развития
Забайкалья, итоги посевной кампании, ре-
ализацию программы по переселению
граждан из аварийного жилья, а также воп-
росы по организации на территории края

Новости
Правительства
Забайкальского

края

Управление пресс-службы
и информации Губернатора

Забайкальского края

Îôèöèàëüíî

летнего отдыха детей и покрытию сотовой
связью приграничных территорий регио-
на.

Кроме того, губернатор доложила пол-
преду Президента о текущей лесопожар-
ной обстановке в крае. «По состоянию на
8.00 на территории лесного фонда Забай-
кальского края нет действующих лесных
пожаров. Локализован один пожар в Ак-
шинском районе на общей площади 20 гек-
таров. Ведется постоянный мониторинг
лесопожарной обстановки. В настоящее
время авиамониторинг на территории лес-
ного фонда осуществляется пятью воздуш-
ными судами», - отметила Наталья Жда-
нова.

В рамках рабочего визита полпред Пре-
зидента посетил Сибирско-Дальневосточ-
ную выставку племенных овец и коз, Ин-
женерный центр Забайкальской железной
дороги, инновационную клинику «Акаде-
мия здоровья», а также встретился с руко-
водителями региональных отделений все-
российских общественных организаций
«Российский Союз ветеранов Афганиста-
на», «Союз ветеранов», «Союз десантни-
ков» и «Боевое братство».

Приз губернатора
8 июня губернатор Забайкальского

края Наталья Жданова, полномочный
представитель Президента в Сибирском
федеральном округе Сергей Меняйло,
директор департамента животноводства
и племенного дела Минсельхоза России
Харон Амерханов приняли участие в
торжественной церемонии открытия
XIV  межрегиональной Сибирско-Даль-
невосточной выставки племенных овец
и коз.

Сергей Меняйло отметил, что живот-
новодство – это основное направление в
развитии экономики некоторых регионов
Сибирского федерального округа.

«Например, Республика Тыва, Хакас-
сия, Бурятия, Забайкальский край издавна
уделяли особое внимание развитию сель-
ского хозяйства, в том числе животновод-
ству. Выставка позволяет животноводам из
разных регионов обмениваться опытом.
Радует, что приезжают специалисты из
южных регионов России. Это говорит о
том, что в Сибири сделан еще один шаг
вперед в развитии животноводства. Мы
понимаем, что у Забайкальского края есть

все условия, чтобы стать хорошим аграр-
ным центром», - сказал полпред.

«В ходе выставки у участников и гос-
тей есть возможность обменяться впечат-
лениями, планами, идеями относительно
этой важной отрасли – традиционной для
регионов – участников выставки. Планы,
которые мы провозглашали ровно год на-
зад, остаются в силе. Правительство Забай-
кальского края и министерство сельского
хозяйства и продовольствия разработало
«дорожную карту» по достижению милли-
онного поголовья овец. Все участники – это
достойные, преданные своему делу люди.
Уверена, что мы сделаем все возможное,
чтобы достичь поставленной цели», - под-
черкнула Наталья Жданова.

Приз министра сельского хозяйства Рос-
сийской Федерации  - автомобиль «УАЗ-
Hunter»  достался ООО «Маяк» Родинско-
го района Алтайского края.

Приз губернатора Забайкальского края
– автомобиль  «Нива» выиграло ООО «Гэ-
рэл» Могойтуйского района Забайкальско-
го края.

Администрация муниципального района
«Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июня 2017 года № 364 с. Кыра
Об установлении особого противопожарного

режима в лесах Кыринского района
нистрация муниципального райо-
на «Кыринский район» постанов-
ляет:

1. На территории муниципаль-
ного района «Кыринский район» с
13 июня 2017 года:

- установить особый противо-
пожарный режим в лесах Кыринс-
кого района;

- запретить посещение гражда-
нами лесов в соответствии с тре-
бованиями приказа Федерального
агентства лесного хозяйства от 3
ноября 2011 года № 471 «Об утвер-
ждении Порядка ограничения пре-
бывания граждан в лесах и въезда
в них транспортных средств, про-
ведения в лесах определенных ви-
дов работ в целях обеспечения по-
жарной безопасности или санитар-
ной безопасности в лесах».

2. Рекомендовать главам сель-
ских поселений Кыринского райо-
на:

- информировать население о
введении соответствующих огра-
ничений;

- организовать дежурство дол-
жностных лиц администраций
сельских поселений по отслежива-
нию пожароопасной обстановки;

- предусмотреть привлечение
для локализации пожаров вне гра-
ниц населенных пунктов;

- предусмотреть расстановку
наблюдательных постов по выяв-
лению очагов лесных и других лан-
дшафтных пожаров, при необходи-
мости выставить дополнительные
посты;

- уточнить планы и места вре-
менного переселения (эвакуации)
населения из районов, опасных для
проживания, с предоставлением
им стационарных или временных
жилых помещений.

3. Контроль за исполнением на-
стоящего постановления оставляю
за собой.

4. Настоящее постановление
опубликовать в газете «Ононская
правда».

Руководитель администрации
муниципального района

«Кыринский район»
В.С. САБУРОВ

Администрация муниципального района
«Кыринский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 июня 2017 года № 376 с. Кыра

пребывание граждан в лесах Кы-
ринского района, въезда в них
транспортных средств, а также
проведения в них определенных
видов работ (далее – Ограниче-
ния).

2. Положения пункта 1 насто-
ящего постановления не распро-
страняются на:

2.1. лиц, участвующих в рабо-
те межведомственных оператив-
ных и мобильных групп;

2.2. должностных лиц, осуще-
ствляющих в пределах своей ком-
петенции федеральный государ-
ственный лесной надзор (лесную
охрану), федеральный государ-
ственный пожарный надзор в ле-
сах;

2.3. сотрудников полиции, за-
действованных в проведении ме-
роприятий по профилактике лес-
ных пожаров или входящих в со-
став следственно-оперативной
группы, в выявлении и пресече-
нии преступлений, администра-
тивных правонарушений;

2.4.  лиц, осуществляющих
мероприятия по охране, защите и
воспроизводству лесов в соответ-
ствии со статьей 19 Лесного ко-
декса Российской Федерации;

2.5. лиц, осуществляющих
оказание услуг (выполнение ра-
бот) по тушению лесных пожаров;

2.6. специализированных ле-
сохозяйственных организаций,
выполняющих работы по отводу
и таксации лесосек, лесоустрои-
тельные (землеустроительные)
работы, работы по государствен-
ной инвентаризации лесов, рабо-
ты по мониторингу санитарного
состояния лесов, лесопатологи-
ческую таксацию и учет вредите-
лей леса, работ по селекционно-
му семеноводству;

2.7. должностных лиц органи-
заций (ремонтные бригады), об-
служивающих линейные объекты
(линии электропередачи, линий
связи, дороги, трубопроводы и со-
оружения, являющиеся неотъем-
лемой технологической частью
указанных объектов);

2.8. представителей Мини-
стерства обороны Российской Фе-
дерации и Пограничного управле-
ния Федеральной службы безо-
пасности Российской Федерации
для проезда и доставки грузов в
воинские части, находящиеся в
лесном фонде, или проезда через
земли лесного фонда.

3. Рекомендовать главам сель-
ских поселений Кыринского рай-
она:

3.1. информировать население
о введенных ограничениях.

4. Настоящее постановление
опубликовать в газете «Ононская
правда».

Руководитель администрации
муниципального района

«Кыринский район»
В.С. САБУРОВ

Об ограничении пребывания граждан в лесах
и въезда в них транспортных средств, а также
проведения в лесах определенных видов работ
в целях обеспечения пожарной безопасности

Ïîäïèñíàÿ êàìïàíèÿ

ОДНОЙ из причин, несом-
ненно, является очередное повы-
шение подписной цены – с
486,84 рубля в первом полугодии
2017 года до 531,54 рубля во вто-
ром. Какое-то время нам удава-
лось не пересекать психологи-
ческий барьер в 500 рублей - в
первую очередь благодаря вклю-
чению «Ононской правды» в пе-
речень социально значимых из-
даний для предоставления пони-
женного тарифа на подписку, ко-
торый формируется Экспертным
советом по региональным печат-
ным СМИ при Минкомсвязи
России. Но если в первом полу-
годии 2017 года льгота по услу-
гам связи для таких изданий со-
ставляла 30 процентов, то во вто-
ром полугодии, по решению Со-
вета, она была снижена до 20.
Это обусловлено тем, что услуга
по подписке и доставке газет и
журналов остается для ФГУП
«Почта России» убыточной.

Кроме того, до 2017 года
действовала 15-процентная
скидка для подписчиков всех
районных изданий, однако Счет-
ной Палатой РФ подобная прак-
тика была признана неэффектив-
ной и непрозрачной, и скидка
была отменена.

В итоге стоимость подписки
выросла на 45 рублей. Это при
том, что свою каталожную (ре-
дакционную) цену мы не подни-
маем уже второй год.

ЕСЛИ честно, не знаю, как
мне убеждать читателей подпи-
саться на газету. Говорить о за-
тяжном финансовом кризисе уже
не хочется. Что касается кадро-
вого дефицита, то из творческих
работников у нас остался один,
и наши читатели, конечно же, это
заметили. Лично я мечтаю кло-
нировать Татьяну Аксенову при-
мерно втрое, и тогда с этим мо-
лодым, активным, грамотным,
растущим прямо на глазах со-
трудником мы бы и думать забы-
ли о кадровом голоде. Стали бы
готовить не только информаци-
онные материалы, но и думать о
дальнейшем творческом разви-
тии, вплотную подошли бы к
более серьезным жанрам, бази-
рующимся на аналитике. Сейчас
Татьяне просто не хватает на это
времени в ее трудовых сутках,
которые она хотела бы увеличить
часов на шесть (я, впрочем,
тоже).

Второе полугодие:
будет интересно

Подписная кампания на второе полугодие 2017 года
приближается к завершению, а предварительные итоги
подписки на районную газету не радуют.

Но даже с тремя Татьянами
нам было бы не справиться без
помощи наших уважаемых вне-
штатных авторов. С некоторыми
из них сотрудничество продол-
жается уже многие годы.

НЕМНОГО о планах на вто-
рое полугодие 2017 года. Думаю,
будет интересно. В первую оче-
редь, наши планы связаны с
предстоящими выборами главы
района и депутатов районного
Совета, которые во многом оп-
ределят судьбу района на бли-
жайшие пять лет. Сейчас прохо-
дит наш предварительный опрос
на эту тему, и если вам позвонит
помощник Татьяны Дмитрий,
пожалуйста, поговорите с ним и
ответьте на несколько вопросов.

Несомненно, мы будем под-
робно освещать ход избиратель-
ной кампании, публиковать ин-
формацию избиркома, печатать
агитационные материалы, гото-
вить репортажи с места событий
- встреч с избирателями (куда,
надеемся, кандидаты будут нас
приглашать).

Ближе к выборам, скорее все-
го, в августе, планируем собрать
кандидатов на должность главы
района за круглым столом. Воп-
росы для этой встречи сможет
задать каждый из вас. Возмож-
но, «Круглый стол» пройдет в
виде дебатов, организованных на
районном уровне, например, в
РДК. Когда-то такие встречи вы-
зывали живейший интерес изби-
рателей. В любом случае нынеш-
ние выборы, когда главу района
будет избирать население (в от-
личие от предыдущих) обещают
быть по-настоящему жаркими.

Конечно же, мы продолжим
информировать читателей о буд-
нях и праздниках района, его ис-
тории и людях. И не забудьте -
до октября у вас есть возмож-
ность принять участие в наших
конкурсах, посвященных 85-ле-
тию районной газеты. Кстати,
начался «мертвый» летний сезон
– в смысле ухода многих наших
постоянных авторов в отпуск и
обострения дефицита газетных
материалов. Поэтому в этот пе-
риод ваши письма будут очень
кстати. И, вообще, предлагаю ос-
таться с нами! Для сведения -
подписка на районную газету за-
канчивается 29 июня. До встре-
чи во втором полугодии!

Марина АФАНАСКИНА

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Казанцева Юлия Николаевна
Муратова Ольга Васильевна
Куклина Наталья Александровна
Никифоров Георгий Сергеевич
Михайлова Виктория Николаевна
Смолянская Наталья Николаевна
Чумаков Максим Николаевич
Полякова Татьяна Николаевна
Ткачев Алексей Николаевич
Казанцев Максим Александрович
Юдина Ольга Михайловна
Лазарева Юлия Леонидовна
Логинов Валерий Иванович
Потехина Наталия Петровна
Логинов Александр Валерьевич
Куклина Вера Сергеевна
Устюжин Николай Иванович
Комогорцев Сергей Геннадьевич
Ефремова Лариса Георгиевна
Шкутин Александр Владимирович
Михалев Иван Николаевич
Воронецкая Елена Леонидовна
Карпова Людмила Николаевна
Выборова Галина Александровна
Шароглазов Александр Георгиевич
Онохина Елена Степановна
Подкорытов Михаил Геннадьевич
Попов Эдуард Валерьевич
Грудинин Александр Юрьевич
Климов Иван Иванович
Гайдук Андрей Владимирович
Дубинин Георгий Георгиевич
Ойдупова Наталья Борисовна
Янжимаев Игорь Мункожаргалович
Курбатова Лена Вагизовна
Старченко Татьяна Андреевна
Бузина Лариса Юрьевна
Юдина Татьяна Михайловна
Рогозинский Александр Викторович
Юдакова Екатерина Александровна
Пронин Петр Петрович
Бурдинская Светлана Геннадьевна
Лукьянов Роман Иванович
Долгова Наталья Ивановна
Хондошко Лидия Ивановна
Пальшин Сергей Павлович
Заборский Виталий Сергеевич
Горюнов Александр Михайлович
Иванов Денис Александрович
Козлов Максим Валерьевич
Бронников Владимир Викторович
Вьюшков Александр Анатольевич
Салтанов Олег Иванович
Перфильев Иван Владимирович
Саратова Людмила Владимировна
Пляскина Любовь Николаевна
Моргачев Игорь Юрьевич
Косматов Сергей Васильевич
Штыкина Екатерина Владимировна
Бондарь Леонид Анатольевич
Соболева Ирина Юрьевна
Белоусова Вероника Анатольевна
Носырева Ольга Васильевна
Куклина Лариса Илларионовна
Перфильева Наталья Иннокентьевна
Федорова Виктория Владимировна
Новикова Елена Александровна
Кошкина Вероника Владимировна
Засухин Николай Иванович
Бурлаков Евгений Сергеевич
Климов Сергей Степанович
Бийский Михаил Алексеевич
Кондратьев Яков Яковлевич
Мурзина Анна Сергеевна

Уважаемые жители района!
Администрация муниципального района «Кыринский район» обращается

к вам с просьбой ознакомиться с представленными списками кандидатов в при-
сяжные заседатели Кыринского районного суда Забайкальского края, состав-
ленные на основе списков персональных данных об избирателях, входящих в
информационные ресурсы государственной автоматизированной системы Рос-
сийской Федерации «Выборы», путем случайной выборки, установленного для
Кыринского района числа граждан.

Просим ознакомиться с представленными списками и в случае невозможно-
сти или нежелания исполнять обязанности присяжного заседателя обратиться
с письменным заявлением об исключении из списка в администрацию муници-
пального района «Кыринский район» по адресу: с. Кыра, ул. Ленина, 38, каби-
нет 5, тел. 2-19-04. Здесь же вы можете получить более подробную информацию.

Îôèöèàëüíî

Общий список кандидатов в присяжные заседатели
от муниципального района «Кыринский район»,

необходимых для обеспечения деятельности
Кыринского районного суда Забайкальского края

в 2017-2020 годах
Иванов Евгений Валерьевич
Пастушок Наталья Николаевна
Авхименя Светлана Ивановна
Афанасьева Татьяна Михайловна
Бакеева Наталья Ивановна
Бельчикова Любовь Ивановна
Бурдуковская Татьяна Ивановна
Бурлаков Сергей Геннадьевич
Богданова Раиса Ивановна
Бухтеева Лидия Николаевна
Губанова Валентина Станиславовна
Деникина Наталья Ивановна
Забелина Наталья Алексеевна
Захожева Марина Петровна
Карелова Лариса Григорьевна
Керсанова Татьяна Владимировна
Куклина Татьяна Михайловна
Леонтьева Александра Михайловна
Логинова Наталья Анатольевна
Логинова Оксана Васильевна
Логинова Татьяна Ивановна
Малкова Светлана Владимировна
Медведникова Татьяна Николаевна
Михайлова Елена Владимировна
Перфильева Галина Вениаминовна
Поддубный Владимир Александрович
Полуэктова Наталья Александровна
Потехин Алексей Петрович
Петренко Степан Иванович
Андреевский Максим Андреевич
Бурдуковский Николай Михайлович
Заборский Виктор Сергеевич
Перфильев Юрий Николаевич
Пьянников Юрий Сергеевич
Пятова Марина Николаевна
Челомбитько Алексей Викторович
Казанцев Иван Иванович
Казанцев Иван Ефимович
Жернаков Андрей Степанович
Зеболов Александр Михайлович
Казаков Дмитрий Валерьевич
Адреевский Андрей Андреевич
Тюменцев Сергей Владимирович
Лаврова Наталья Георгиевна
Климов Виктор Алексеевич
Глушков Павел Львович
Дедюхина Надежда Ивановна
Юдина Татьяна Владимировна
Шильникова Светлана Викторовна
Юдин Роман Викторович
Казанцева Гульнор Махмуродовна
Филимонова Зинаида Константинов-

на
Коренева Вера Олеговна
Полуэктова Елена Николаевна
Лопатина Наталья Михайловна
Курбатова Наталья Анатольевна
Гармаева Ирина Андреевна
Пляскин Виталий Викторович
Попко Евгений Анатольевич
Жук Наталия Михайловна
Никифорова Людмила Васильевна
Емельянова Алла Васильевна
Казанцева Елена Вячеславовна
Дианов Сергей Николаевич
Емельянова Любовь Викторовна
Казанцева Наталья Ивановна
Крупеня Анатолий Николаевич
Фокина Ирина Андреевна
Шевелев Алексей Сергеевич
Салтанова Светлана Сергеевна
Кисихин Александр Николаевич
Каренин Константин Сергеевич
Никитина Ольга Ивановна
Корешков Борис Александрович

Красикова Ольга Александровна
Линейцев Александр Павлович
Засухина Наталья Георгиевна
Газинский Юрий Александрович
Казанцева Галина Васильевна
Лазарева Ольга Викторовна
Лисина Марина Валерьевна
Перевалова Ольга Алексеевна
Шкутина Вера Николаевна
Шульгина Ольга Александровна
Мозговая Екатерина Петровна
Лапшина Валентина Павловна
Белоплотская Татьяна Владимировна
Никулина Татьяна Михайловна
Никулин Демьян Васильевич
Попова Клавдия Дмитриевна
Попков Владимир Михайлович
Иванова Клавдия Юрьевна
Казанцева Екатерина Вениаминовна
Курбатова Кристина Алексеевна
Юдина Нина Николаевна
Попова Наталья Александровна
Телёнкина Светлана Николаевна
Попрыгин Михаил Михайлович
Забелин Александр Семёнович
Шульгин Андрей Юрьевич
Казанцев Анатолий Иннокентьевич
Курбатов Андрей Дмитриевич
Хорошилов Александр Алексеевич
Илюшкина Елена Георгиевна
Забелина Ольга Павловна
Ваганова Ольга Николаевна
Тюменцева Татьяна Ивановна
Сазонов Сергей Николаевич
Леонтьева Нина Хорцховна
Филиппова Ольга Александровна
Кужлева Елена Николаевна
Карелова Людмила Семеновна
Гладышева Елена Михайловна
Михайлова Наталья Анатольевна
Коновалова Надежда Николаевна
Михайлов Александр Николаевич
Вдовин Андрей Михайлович
Цвир Оксана Сергеевна
Вдовина Екатерина Михайловна
Ведерников Игорь Георгиевич
Ведерников Владимир Сергеевич
Лазарева Светлана Георгиевна
Лазарева Зинаида Владимировна
Михайлова Татьяна Сергеевна
Михайлова Нина Александровна
Бунькова Валентина Тимофеевна
Михайлова Наталья Борисовна
Коновалова Ирина Николаевна
Родионова Ирина Александровна
Савостьянова Олеся Александровна
Иванова Любовь Борисовна
Налабордина Ирина Михайловна
Коновалова Оксана Сергеевна
Тетерина Мария Михайловна
Двуреченская Марина Семеновна
Силинская Наталья Сергеевна
Новикова Евгения Николаевна
Михайлова Татьяна Семеновна
Фадейкина Лариса Николаевна
Михайлова Жанна Сергеевна
Савостьянова Анна Михайловна
Сусакова Галина Владимировна
Логинова Ксения Петровна
Соколова Надежда Сергеевна
Соколов Юрий Михайлович
Яковлев Александр Николаевич
Игнатова Наталья Терентьевна
Попова Нина Владимировна
Семенякина Наталья Александровна
Крысин Владимир Александрович
Крысина Татьяна Григорьевна
Шеломенцева Татьяна Семеновна
Воронович Ирина Владимировна
Логинова Вероника Сергеевна
Богданова Любовь Васильевна
Логинова Юлия Николаевна
Воронович Галина Сергеевна
Бекетова Вера Александровна
Логинов Алексей Геннадьевич
Безгина Татьяна Анатольевна
Фролова Евгения Алексеевна
Путинцева Наталья Николаевна
Шалдыбина Наталья Георгиевна
Власов Александр Геннадьевич
Власова Наталья Борисовна
Басистых Инга Геннадьевна
Петрова Юлия Геннадьевна
Басистых Наталья Валерьевна
Пашкова Ирина Владимировна
Логинова Наталья Михайловна
Логинов Константин Константинович

Логинова Вера Викторовна
Соловец Любовь Геннадьевна
Трухина Светлана Борисовна
Соловец Надежда Сергеевна
Салтанов Олег Семенович
Балабина Надежда Васильевна
Трухин Александр Михайлович
Карасева Галина Ивановна
Морев Николай Михайлович
Ерофеева Екатерина Сергеевна
Морева Надежда Алексеевна
Власов Николай Иванович
Ильюк Анна Анатольевна
Шаньгина Марина Анатольевна
Толстых Елена Владимировна
Непомнящих Людмила Николаевна
Пляскина Елена Андреевна
Моисеева Александра Николаевна
Подрезов Владимир Константинович
Воронецкая Марина Александровна
Моисеева Елена Владимировна
Габдрахимова Лариса Владимировна
Макаренко Елена Владимировна
Соколова Наталия Викторовна
Шишкина Надежда Ивановна
Марков Владимир Викторович
Павлова Ирина Николаевна
Сенотрусова Валентина Владимиров-

на
Дедюхина Наталья Викторовна
Грачева Софья Иннокентьевна
Шульгина Надежда Александровна
Белова Лилия Георгиевна
Лифанхо Елена Викторовна
Трухина Виктория Валерьевна
Фунтали Татьяна Александровна
Носырева Наталья Владимировна
Михайлова Светлана Сергеевна
Орешина Наталья Юрьевна
Картюкова Татьяна Ивановна
Вершинина Татьяна Викторовна
Боровская Вара Александровна
Еберзина Марина Иннокентьевна
Попова Дарья Николаевна
Веденкова Вероника Викторовна
Шабанова Светлана Юрьевна
Черняева Татьяна Васильевна
Веденкова Алена Анатольевна
Горелова Александра Николаевна
Матвеева Зоя Владимировна
Молокова Олеся Викторовна
Беляева Татьяна Александровна
Мусорина Надежда Анатольевна
Орешина Анна Ивановна
Нижегородцева Наталья Александ-

ровна
Пенина Галина Юрьевна
Мацкова Алена Павловна
Тимофеев Геннадий Сергеевич
Потехин Денис Михайлович
Яковлева Анна Александровна
Мацкова Евгения Сергеевна
Шильникова Наталья Александровна
Глазкова Татьяна Сергеевна
Попова Оксана Алексеевна
Разина Елена Валерьевна
Белокрылова Кристина Петровна
Клёмин Сергей Геннадьевич
Козлов Петр Николаевич
Барабанова Наталья Павловна
Глазкова Ирина Анатольевна
Швацких Елена Иннокентьевна
Подшивалова Татьяна Михайловна
Таракановская Татьяна Михайловна
Мацкова Светлана Дмитриевна
Хайдуков Иван Олегович
Миронов Тимофей Сергеевич
Коктышев Сергей Степанович
Вершинин Иван Петрович
Перфильев Сергей Сергеевич
Иванов Александр Иванович
Пивоварова Виктория Сергеевна
Макушева Елена Леонидовна
Шевцова Лариса Геннадьевна
Шильникова Елена Викторовна
Мамонтова Татьяна Владимировна
Федосеева Людмила Ивановна
Пономаренко Екатерина Ивановна
Невешкина Надежда Васильевна
Федорова Ольга Павловна
Попов Лев Михайлович
Павлова Марина Владимировна
Балданов Виктор Владимирович
Шафоростов Григорий Гавриилович
Богданова Ольга Александровна

6

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Ïðîôåññèîíàëüíûå ïðàçäíèêè

Виктория Владимировна МА-
ЛАХОВА из семьи медицинских
работников. После окончания
средней школы в 2002 году, Смо-
ленской государственной меди-
цинской академии в 2009 году, а
также интернатуры на кафедре
госпитальной терапии СГМА в
2010 году, с декабря 2016 года, в
связи с переводом мужа в воинс-
кую часть села Мангут, работает
врачом-терапевтом в селах Кыра
и Мангут. Во время учебы в ака-
демии активно занималась в сту-
денческих кружках на кафедрах
микробиологии и госпитальной
терапии, выступала с научными
сообщениями и рефератами на
студенческих конференциях. Еще
учась в школе в городе Дорого-
буж Смоленской области, окон-
чила музыкальную школу по
классу народных инструментов.
Любимое хобби – вязание. Суп-
руг – капитан радиотехнических
войск, сыну 5 лет.

Дорогие медицинские
работники Кыринской
центральной районной
больницы, уважаемые ве-
тераны здравоохранения!
Поздравляю вас с Днем
медицинского работника!
Желаю большущих успе-
хов в благородном и таком
необходимом труде, уваже-
ния и любви коллег и па-
циентов! Пусть ваши се-
мьи в этот день увидят
вашу улыбку и искреннее
удовольствие от всенарод-
ного признания ваших
заслуг. То, что вы делаете
для людей, невозможно пе-

реоценить, потому что вы помогаете людям жить полно-
ценной жизнью и часто эту жизнь спасаете. Пусть не ос-
тынут ваши сердца, пусть они всегда будут сочувствую-
щими и горячими! Желаю вам долгих счастливых лет,
душевного тепла, радости, счастья и частичку того ог-
ромного здоровья, которое вы щедро отдаете своим боль-
ным!

Главный врач И.М. ЛОГИНОВ

Вхожу, волнуясь, в кабинет,
Меня встречает терапевт.
Ну-ну, садитесь, говорит,
Готовый слушать, что болит.
Ты терапевт, а это значит,
Что ты - начало всех начал.
Среди врачей ты очень значим,
А для больных ты, как причал.
Одних послушаешь, осмотришь,
Другим подскажешь, что лечить.
Всё ты оценишь, предусмотришь,
Чтоб осложненья исключить.
Тебе хотим сказать спасибо
За твой нелегкий важный труд.
Живи с улыбкой, будь счастливым,
А беды мимо пусть бегут!
АМБУЛАТОРНО-поликлиническая

помощь - это самый массовый вид меди-
цинской помощи, обеспечивающий
квалифицированное медицинское обслу-
живание населения. В поликлиниках За-
байкальского края ежегодно проходят ле-
чение 80 процентов всех больных. Поли-
клиника является главным звеном в дис-
пансеризации населения и профилакти-
ческих мероприятиях. Доступность поли-
клинической помощи населению района
является одной из важнейших медико-со-
циальных задач и приоритетных направ-
лений муниципального здравоохранения,
что, несомненно, приводит к улучшению
качества оказания первичной медицинс-
кой помощи.

В преддверии Дня медицинского ра-
ботника необходимо отметить работу те-
рапевтической службы как наиболее по-
сещаемой и традиционно востребован-
ной в структуре поликлинической служ-
бы. В настоящее время здесь ведут при-
ем врачи-терапевты Борис Алексеевич
Зайков, Наталья Евгеньевна Казарик

и Виктория Владимировна Малахова,
медицинские сестры Раиса Михайлов-
на Минина и Наталья Александровна
Горюнова, совместно функционирует ка-
бинет медицинской профилактики (мед-
сестра Ольга Сергеевна Михайлова и
оператор Тамара Шеломенцева).

Задачи врачей кабинетов терапии и
профилактики сложны и многообразны.
Именно врач-терапевт поликлиники пер-
вым встречается с больным, и от этой
встречи зависит очень многое в жизни па-
циента. Основными принципами работы
врачей и медсестер кабинета терапии яв-
ляются оказание поликлинической помо-
щи больным, которая должна быть дос-
тупной и осуществляться на первичном
приеме пациента с соблюдением принци-
па участковости, профилактической на-
правленности и преемственности на всех
этапах лечения.

Для оказания медицинской помощи
на одно посещение к врачу отводится 12
минут. Участковый терапевт в свой рабо-
чий день (7 часов 15 минут) работает на

приеме пациентов четыре часа, осталь-
ное время отводится для работы на учас-
тке. Без очереди прием могут проходить
ветераны и инвалиды Великой Отече-
ственной войны, воины-интернационали-
сты, беременные женщины, больные с
высокой температурой, а также другие
пациенты, состояние которых требует не-
медленной помощи (тех, которых достав-
ляет «скорая помощь»).

На запись к врачу у всех одинаковые
права, возможность записаться на прием
большая (лично, по телефону или Интер-
нету) в удобный день и час, но в преде-
лах установленных норм.

В связи с тем, что в ЦРБ временно
отсутствуют врачи окулист, дерматовене-
ролог, инфекционист и фтизиатр, паци-
ентами с этими заболеваниями приходит-
ся заниматься терапевтам и медсестрам
кабинета терапии.

Кроме словесного контакта с больным
и его осмотра много времени уходит на
заполнение направлений на консультации
в краевые ЛПУ, санатории и госпиталь
для ветеранов войны, оформление по-
сыльных листов на первичное или по-
вторное освидетельствование на МСЭ,
выписку разнообразных рецептов для
льготников на федеральном и региональ-
ном уровнях, обязательную консульта-
цию врачом-терапевтом пациентов, на-
правляемыми в ЛПУ г. Читы другими спе-
циалистами (хирургом, онкологом, лор-
врачом, гинекологом), оформление и вы-
дачу больничных листов, обязательное их
продление через комиссию ВКК каждые
15 дней. Таким образом, бумажная рабо-
та составляет почти 50 процентов обязан-

Мы не стоим на месте

Медсестра Наталья ГОРЮНОВА

 Медсестра Раиса МИНИНА

ностей и времени врача. Не меньше бу-
мажной работы (с амбулаторными карта-
ми, статталонами, выдачей направлений
на обследования и так далее) и у медсес-
тер. В 2017 году планируется, наряду с
традиционным бумажным вариантом,
перейти на выдачу электронных больнич-
ных листов.

Несмотря на все трудности, профес-
сиональный коллектив терапевтического
кабинета поликлиники успешно справля-
ется со своими многочисленными обязан-
ностями и накануне Дня медицинского
работника администрация ЦРБ поздрав-
ляет каждого из них с профессиональным
праздником!

Б. ЗАЙКОВ, В. ПОДДУБНЫЙ

Министр здравоохранения Забайкальского края
С.О. Давыдов на балу (это новая форма чествования за-
байкальских медиков, которая с 2017 года входит в тра-
дицию) в честь Дня медицинского работника Забайкаль-
ского края 9 июня заявил о намерении запустить к кон-
цу 2017 года электронные амбулаторные карты, чтобы
избавиться от излишнего бумагооборота.

«За 13 месяцев мы вместе сделали очень много. Мы
повернулись лицом к районам, создали шесть медицин-
ских центров, теперь мы их усиливаем. Будет открыт

лор-центр с ноу-хау. В сентябре запустим нашу головную боль – кардио-
ожоговый центр», - заявил министр.

Ко Дню медицинского работника для врачей Забай-
кальского края «Экспресс-издательством» г. Читы вы-
пущена монография «За здоровьем на курорт Дарасун»
врача-терапевта Б.А. Зайкова под редакцией профес-
сора Б.И. Кузника с рецензией министра здравоохране-
ния Забайкальского края С.О. Давыдова и профессо-
ра-гастроэнтеролога Новосибирского университета
Б.В. Чурина. Книга в ближайшее время поступит в ре-
ализацию на забайкальские здравницы и в медицинс-
кие организации края, а также в открытую продажу.

Молодые врачи

Константин Петрович СЕ-
РЕБРЯКОВ из семьи рабочих,
родился в 1991 году. После окон-
чания Кыринской СОШ в 2009
году поступил на лечебно-про-
филактический факультет Чи-
тинской государственной меди-
цинской академии, которую
окончил в 2015 году. В течение
года обучался в клинической ин-
тернатуре на кафедре госпиталь-
ной хирургии ЧГМА, сейчас ра-
ботает врачом-хирургом в Кы-
ринской ЦРБ. В студенческие
годы активно увлекался спортом
- игрой в волейбол, легкой атле-
тикой. Холост.

Анастасия Ивановна ПЕЛЕ-
ПЯГИНА родилась в 1990 году
в селе Шумунда. В 2007 году
окончила Алтанскую СОШ. В
этом же году поступила на пе-
диатрический факультет  ЧГМА,
окончила академию в 2013 году.
В 2014-2015 годах проходила -
интернатуру по педиатрии, в
2015-2016 - интернатуру по пси-
хиатрии. С июля 2016 года при-
ступила к работе в Кыринской
ЦРБ. С сентября по декабрь
2016 года прошла дополнитель-
ное обучение, работает врачом-
наркологом. Во время обучения
в ЧГМА посещала кружок по
психиатрии, входила в сборную
ЧГМА по баскетболу. Сейчас
время от времени занимается
любительской фотосъемкой. За-
мужем, дочери Дарье три года.

С Днем
медицинского
работника!

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Те, кто каждый свой день посвящает спасению жизней! Те, кто стоит на защите сердец и всех
органов человеческого тела; кто знает, когда необходимо оперировать, как правильно принять
роды, предотвратить инфаркт миокарда и инсульт у пациентов с фибрилляцией предсердий;
кто знает, что делать в случае ТЭЛА и тромбоза вен различной локализации; кто следит за
новыми и эффективными стратегиями в медицине! Спасибо вам за ваш труд! Это профессио-
нальный праздник не только для докторов, но и для фельдшеров, акушеров, лаборантов, медсе-
стер и медбратьев, прочих работников медицины.

Работа врача, пожалуй, одна из тех, без которых невозможно представить человечество, ведь
каждый из нас, как минимум, раз в жизни обращался к доктору. Можно прожить без обращения
к инженеру, механику, повару, а вот без медработников обойтись трудно. Они сопровождают нас
от самого рождения и до окончания наших дней: встречают человека при появлении на свет,
сопровождают по жизни и провожают в последний путь. Недаром медики учатся дольше, чем
представители большинства других профессий. Более того, врач – это больше, чем специаль-
ность, это призвание в жизни. Особенно это касается врачей анестезиологов, реаниматологов и
всех работников отделения анестезиологии и реанимации Кыринской ЦРБ.

Ïðîôåññèîíàëüíûå ïðàçäíèêè

ПРОВЕДЕНИЕ операций со-
провождается применением
средств обезболивания. Они по-
зволяют снизить или полностью
лишить чувствительности тка-
ни. Это избавляет пациента от
страданий, облегчает хирурги-
ческое вмешательство и увели-
чивает скорость выздоровления.

Анестезия – исключительно
важная область медицины, так
как именно благодаря разнооб-
разным обезболивающим препа-
ратам возможно безболезненное
проведение хирургического вме-
шательства для людей. Термин
«анестезия» буквально означает
«нечувствительность». Впер-
вые, как принято считать, его ис-
пользовал в своих трудах еще
греческий философ Диоскорид
в первом веке до нашей эры для
описания состояния, которое
возникает при применении на-
стойки мандрагоры. Мандраго-
ра обладает сильным наркоти-
ческим и обезболивающим эф-
фектом, в древности ее настой-
ку или экстракт применяли, на-
ряду с опиумом, при хирурги-

Коллектив отделения анестезиологии и реанимации Кыринской ЦРБ

Анестезия -
наука милосердия

ческих операциях и обработке
серьезных ранений.

Анестезия как наука начала
формироваться в США в 20-х
годах 20-го века. В это же время
появилась необходимость выде-
ления специалиста хирургичес-
кой команды, ответственного за
точный подбор обезболиваю-
щих лекарств сообразно возра-
сту и состоянию пациента, за
погружение пациента в наркоз и
выведение из него, поддержание
основных функций жизнеобес-
печения человека во время опе-
рации и в послеоперационный
период, назначение необходи-
мых обезболивающих средств в
первые дни после операции.
Обязанности анестезиолога
вплотную приближаются к реа-
ниматологии, поэтому на прак-
тике врач-анестезиолог зачас-
тую является именно анестези-
ологом и реаниматологом.

Анестезия - наука милосер-
дия. В медицине нет более или
менее важных отраслей - необ-
ходимы все, просто с одними
специалистами мы встречаемся

чаще, с другими реже. Анесте-
зиолог-реаниматолог - это врач,
без которого невозможно пред-
ставить себе ни одну современ-
ную операцию. У каждого чело-
века, независимо от его возрас-
та, пола, профессии, материаль-
ного положения, вероисповеда-
ния и интеллектуальных способ-
ностей, может внезапно возник-
нуть жизненно важная необхо-
димость проведения наркоза или
обезболивания. Как известно,
этот метод защиты человека от
хирургической агрессии стали
применять лишь 150 лет назад.

ДАВАЙТЕ честно признаем
- об анестезиологах-реанимато-
логах мы знаем очень мало.
Даже само название специаль-
ности многие видят в таком ва-
рианте впервые. Чаще мы уве-
рены, что есть некий врач-анес-
тезиолог, который нужен для
того, чтобы «сделать наркоз».
Между тем, несмотря на распро-
страненное заблуждение, функ-
ции анестезиологов-реанимато-
логов гораздо шире. Представь-
те, есть множество медицинских

Древние римляне говаривали: «divinum opus sedare dolorem», что значит «божественное дело
— успокаивать человеческую боль». Жители величайшего государства античности знали
толк в медицине и уже тогда высоко ценили тех, кого сегодня называют анестезиологами-
реаниматологами. Именно на долю этих врачей выпадает благородная миссия — не только
спасать жизни, но и избавлять людей от страданий.

специальностей: кардиологи, эн-
докринологи, невропатологи,
инфекционисты, терапевты и
т.д. Каждый лечит те или иные
заболевания по-своему, в рамках
своей специализации, знаний и
полномочий. Если лечение про-
ходит по стандартной схеме, па-
циент выздоравливает. Казалось
бы, при чем тут анестезиологи-
реаниматологи? Да при том, что
нередко, несмотря на грамотную
работу специалиста, болезнь
приобретает неконтролируемый
характер, и пациент, независимо
от диагноза, может впасть в кри-
тическое состояние. И чем бы он
ни болел, тот единственный, кто
будет его спасать — это реани-
матолог.

Вот и получается, что, не-
смотря на привычное мнение
обывателя, общая анестезия —
лишь небольшая часть работы
анестезиолога-реаниматолога.
Конечно, в хирургии без анесте-
зиологов не обойтись, ведь лю-
бая операция предполагает воз-
действие агрессивными хирур-
гическими методами, при кото-
рых пациент находится в крити-
ческом состоянии и просто не
выживет без защиты анестезии.
Именно поэтому, вопреки сло-
жившемуся стереотипу, разре-
шение на любое оперативное
вмешательство дает не хирург, а
анестезиолог. Именно он реша-
ет, можно ли проводить хирур-
гические манипуляции над па-
циентом в текущем состоянии,
именно с его действий начина-
ется и его же действиями окан-
чивается любая операция. И он
же ведет пациента до полной
стабилизации состояния в пос-
леоперационном периоде.

***
Основные принципы анес-

тезиологов-реаниматологов
Кыринской ЦРБ:

- чтобы быть анестезиоло-
гом, надо не только знать анес-
тезиологию, нужно еще иметь
характер, доброе сердце, любить
свой коллектив, прощать ошиб-
ки медицинских сестер и сани-
тарок;

- наркоз во многом не наука,
а искусство, и, как всякое искус-
ство, понятен и интересен лишь
познавшим его тонкости;

- нужно быть всегда мобиль-
ным, транспортабельным, уметь
найти выход из нестандартных
ситуаций, чтобы спасти жизнь
больного;

- для кыринских анестезио-
логов характерно постоянное
саморазвитие, интеллект, хоро-
шая реакция, аналитический
склад ума и умение усмирять
гордыню;

- коллективу отделения ане-
стезиологии и реанимации на-
шей ЦРБ часто приходится

жертвовать ради работы не толь-
ко своим временем, выходными
и праздниками, но и здоровьем
и нормальным психическим со-
стоянием. Но они уверены – спа-
сение человеческих жизней это-
го стоит;

- анестезиологи-реанимато-
логи, медицинские сестры, са-
нитарочки нашей ЦРБ - это ан-
гелы-хранители на последнем
рубеже. Именно поэтому самое
сложное, тяжело морально пере-
носимое в их профессии – это
смерть пациента;

- работа коллектива отделе-
ния реанимации и анестезиоло-
гии Кыринской ЦРБ связана с
высокой ответственностью.
Ошибки могут привести к нео-
братимым последствиям, сто-
ящим пациенту здоровья или
жизни.

Во многих странах анестези-
ологи относятся к числу одних
из самых высокооплачиваемых
профессий. Ее представители
должны постоянно следить за
новыми технологиями и метода-
ми, используемыми в медицин-
ской практике. Хорошему хи-
рургу нужен хороший анестези-
олог, плохому – тем более!

***
ОТДЕЛЕНИЕ анестезиоло-

гии и реанимации Кыринской
ЦРБ полноценно и без перебоев
функционирует с 2011 года, хотя
еще с 90-х годов прошлого века
кыринцы помнят основателя от-
деления - врача высшей катего-
рии Игоря Константиновича
Брюханова (сейчас работает в
ККБ).

Много лет в отделении тру-
дятся врачи Юрий Николаевич
Перфильев и Олег Владими-
рович Никитин. В последнее
время О.В. Никитин часто выез-
жает в командировки для кон-
сультаций по специальности в
Нер.-Заводскую и Алек.-Завод-
скую ЦРБ и в порядке шефской
помощи работает там в течение
месяца.

Коллектив отделения всегда
отличался высокими показателя-
ми в работе, сплоченностью,
трудолюбием. На протяжении
длительного времени в отделе-
нии трудятся медицинские сес-
тры Светлана Николаевна
Зыкова, Галина Георгиевна
Арефьева, Елена Сергеевна
Перфильева, Светлана Нико-
лаевна Никитина, санитароч-
ка Вера Борисовна Петрова.

Администрация ЦРБ по-
здравляет дружный коллектив
отделения анестезиологии и ре-
анимации с профессиональным
праздником – Днем медицинско-
го работника. Так держать, дру-
зья!

Борис ЗАЙКОВ
Фото автора

Медсестра Марина СЕРЕБРЯКОВА
во время капельного введения лекарства

Уважаемые профессионалы своего дела! 

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Власова Ирина Сергеевна
Гафиятулина Елена Михайловна
Шильникова Евгения Викторовна
Подшивалов Иван Викторович
Батурина Надежда Ивановна
Игумнова Вера Владимировна
Минина Ольга Геннадьевна
Шильникова Елена Николаевна
Игумнова Ольга Сергеевна
Потехина Галина Владимировна
Фламберг  Наталья Олеговна
Салтанова Марина Геннадьевна
Скубиева Александра Геннадьевна
Сажина Елена Николаевна
Шильникова Валентина Георгиевна
Батурина Наталья Борисовна
Барышева Татьяна Алексеевна
Кондратьева Лариса Михайловна
Костылева Александра Михайловна
Лотакова Татьяна Александровна
Литвинцева Анна Викторовна
Телёнкина Екатерина Анатольевна
Чуванова Лилия
Широнин Роман Викторович
Нимбуева Людмила Доржиевна
Нимбуева Алена Ивановна
Баранова Ольга Борисовна
Бадмаев Иван Дамдинович
Бадмаева Галина Дмитриевна
Московых Вера Владимировна
Путинцева Галина Владимировна
Логинова Виктория Вячеславовна
Федорова Елена Балдановна
Сенотрусова Есения Владимировна
Кузьмина Елена Леонтьевна
Скрипко Ирина Дмитриевна
Перфильева Лиля Валерьевна
Пушников Евгений Васильевич
Ли-фан-хо Наталья Ивановна
Федорова Марина Александровна
Киселева Надежда Викторовна
Колодежная Любовь Сосипатровна
Мельникова Наталья Борисовна
Казадаев Василий Юрьевич
Аксенов Алексей Валерьевич
Аксенова Ольга Сергеевна
Носырев Егор Сергеевич
Чешихин Сергей Николаевич
Шутова Наталья Леонидовна
Зырянов Сергей Владимирович
Зыков Михаил Евгеньевич
Зыков Андрей Евгеньевич
Макарушкин Андрей Александрович

3

Общий список кандидатов
в присяжные заседатели...

Îôèöèàëüíî

Левша Алексей Геннадьевич
Губарев Виталий Андреевич
Губарева Юлия Геннадьевна
Зырянов Анатолий Сергеевич
Борисенко Сергей Михайлович
Козлова Наталья Алексеевна
Грешилов Виктор Алексеевич
Бганцева Надежда Александровна
Альбертова Людмила Сергеевна
Журавлева Клавдия Захаровна
Поздняков Владислав Иванович
Мельников Алексей Александрович
Зыкова Екатерина Вячеславовна
Зырянов Алексей Владимирович
Зырянов Юрий Сергеевич
Иванова Валентина Сергеевна
Михайлова Анжелика Николаевна
Петров Александр Николаевич
Кривошеева Валентина Михайловна
Шульгина Тамара Владимировна
Кривошеев Андрей Николаевич
Недушко Александр Николаевич
Барахтина Нина Васильевна
Цыренова Светлана Петровна
Очирова Светлана Антоновна
Намцараева Ольга Самбуевна
Саргас Татьяна Николаевна
Багринцев Виктор Николаевич
Павлова Наталья Тимофеевна
Артеменко Наталья Валерьевна
Сандуева Альбина Дашиевна
Мариева Светлана Махмутовна
Кирпичникова Наталия Дмитриевна
Сультимова Ольга Кимовна
Перфильев Константин Георгиевич
Балданова Цырегма Аюшеевна
Дугарцыренова Мажит Доржиевна
Лисова Светлана Георгиевна
Бородина Ирина Владимировна
Михайлова Любовь Демьяновна
Лисичников Николай Владимирович
Пальшина Елена Николаевна
Михайлова Ирина Николаевна
Гричанюк Светлана Анатольевна
Лисичникова Марина Михайловна
Литвинцева Татьяна Александровна
Дорофеева Любовь Ивановна
Трухина Наталья Михайловна
Шишкина Татьяна Александровна
Михайлова Любовь Александровна
Аксёнова Нина Валерьевна
Мишина Дарья Анатольевна
Козьмина Нина Владимировна
Трухин Александр Николаевич
Псяривский Иван Дмитриевич
Муравьева Татьяна Степановна

Пьянникова Людмила Сергеевна
Митюкова Юлия Сергеевна
Полигешко Денис Владимирович
Козьмина Ольга Ивановна
Шаронова Валентина Алексеевна
Маслова Мария Николаевна
Акинина Галина Владимировна
Казанцева Лариса Ивановна
Малышев Александр Владимирович
Казанцева Татьяна Владимировна
Казанцева Юлия Вячеславовна
Дементьева Ирина Григорьевна
Шаронова Любовь Николаевна
Сакияев Анатолий Цыденович
Логинова Наталья Анатольевна
Бутина Ольга Романовна
Петренко Иван Иванович
Алимасова Надежда Валентиновна
Аносов Алексей Николаевич
Михайлов Евгений Васильевич
Козлова Алёна Павловна
Устюжина Юлия Сергеевна
Ведерникова Галина Николаевна
Подрезова Евгения Павловна
Самохвалова Ольга Владимировна
Шульгина Вера Ильинична
Попова Наталья Александровна
Исарик Лариса Николаевна
Бурлакова Светлана Викторовна
Емельянова Елена Анатольевна
Оноприенко Лариса Леонидовна
Курбатов Михаил Парфилович
Александров Валерий Юрьевич
Иванов Юрий Александрович
Чернова Ольга Иннокентьевна
Никифорова Галина Пантелеймонов-

на
Васильева Наталья Ильинична
Шишмарёв Александр Фёдорович
Додонова Лилия Георгиевна
Горбачева Наталия Ивановна
Билоброва Надежда Васильевна
Сазонова Татьяна Витальевна
Ойдупова Наталия Сергеевна
Новикова Людмила Владимировна
Сафронова Инна Геннадьевна
Савостьянова Наталья Ильинична
Шекунова Ирина Николаевна
Коновалов Владимир Николаевич
Боровская Ольга Николаевна
Былкова Ксения Николаевна
Трухина Нина Георгиевна
Тренев Роман Александрович

Запасной список кандидатов в присяжные заседатели
от муниципального района «Кыринский район»,

необходимых для обеспечения деятельности Кыринского
районного суда Забайкальского края в 2017-2020 годах

Попов Сергей Анатольевич
Ячменева Любовь Петровна
Перфильева Валентина Владимиров-

на
Салтанова Надежда Валерьевна
Власова Елена Иннокентьевна
Волошина Ольга Васильевна
Лопатнев Сергей Михайлович
Рябков Дмитрий Сергеевич
Куприянова Оксана Анатольевна
Салтанова Екатерина Александровна
Захожева Альбина Анатольевна
Завзина Лидия Владимировна
Черепанова Ирина Валерьевна
Никитина Наталья Викторовна
Доля Елена Викторовна
Нефедьева Марина Александровна
Мельникова Ксения Олеговна
Таракановский  Вячеслав Михайло-

вич
Перевалова Маргарита Александров-

на
Бородина Ирина Викторовна
Чернецова Евгения Николаевна
Минкина Татьяна Федоровна
Нижегородцева Ольга Ильинична
Дорофеева Ирина Сергеевна
Перфильева Елена Валерьевна
Павлов Олег Иванович
Лотакова Антонида Владимировна
Мамчур Анатолий Михайлович
Аносова Елена Николаевна
Косицына Анна Анатольевна
Недорезов Олег Олегович
Савина Наталья Борисовна
Брестер Наталья Ильинична
Иванова Ольга Сергеевна
Иванова Елена Сергеевна
Ганжипова Ольга Иннокентьевна
Засухина Жанна Владимировна
Носырева Светлана Юрьевна
Чайковский Владимир Петрович
Буракова Любовь Бадархаевна
Глушкова Светлана Иннокентьевна
Звербуль Галина Ивановна
Карпанова Марина Николаевна
Плюснина Ирина Георгиевна
Перфильева Надежда Алексеевна
Сультимова Валентина Самбуевна
Малкова Вера Александровна
Смолина Екатерина Геннадьевна

Ïåðâîå ñîáðàíèå

Создается клуб
«Возрождение»

В дореволюционной России казаки
были особым военным сословием.
Казак не может считать себя казаком,
если не знает и не соблюдает казачьи
традиции и обычаи.

ДОЛГИЕ годы казачество
пытались уничтожить, и в
наше время мало кто знает
неписаные казачьи законы.
У многих подрастающих
кырян предками были
казаки.

При районной
библиотеке и при по-
мощи и поддержке
подъесаула ЗКВ В.Ю.
Попова создается военно-
патриотический клуб «Возрождение».
Мы приглашаем учащихся 6-8 классов и
их родителей посетить первое собрание
клуба, которое состоится в Кыре на пло-
щади имени Ленина 20 июня в 14.00.

Приглашаем всех, кто хочет больше
узнать о жизни наших предков, истории
ЗКВ, заняться физической и строевой
подготовкой, изучением военных дисцип-
лин и основ самообороны, участвовать в
походах, стратегических играх, занятиях
по стрельбе, а также в почетных карау-
лах, краевых конкурсах и слетах.  Мы
ждем вас!

Н. ПОЛУЭКТОВА,
библиотекарь КМЦРДБ

ЕСЛИ вы планируете ввезти в Россий-
скую Федерацию своих собак или кошек
в количестве не более двух голов, то вам
необязательно перед выездом проводить
карантинирование животных. Также не
требуется получать какие-либо разреше-
ния на ввоз этих животных в Россию при
условии, что они сопровождаются меж-
дународным паспортом, в котором име-
ется отметка компетентного органа (офи-
циального ветеринарного врача) о прове-
дении клинического осмотра в течение
пяти дней перед отправкой, а также о том,
что не позднее, чем за 20 дней до отправ-
ки животные вакцинированы (если они
не были привиты в течение последних 12
месяцев):

– собаки – против бешенства, чумы
плотоядных, гепатита, вирусного энтери-
та, парво- и аденовирусных инфекций,
лептоспироза;

– кошки – против бешенства и пан-
лейкопении.

Также животные могут сопровождать-
ся ветеринарным сертификатом формы
№ 15, с особенностями оформления ко-
торого можно ознакомиться на сайте Рос-
сельхознадзора.

Ðîññåëüõîçíàäçîð èíôîðìèðóåò

О ввозе и вывозе собак и кошек
Ветеринарные требования при ввозе на территорию Евразийского
экономического союза, в том числе и Российской Федерации, собак и кошек
установлены главой 15 Единых ветеринарных (ветеринарно-санитарных)
требований, предъявляемых к товарам, подлежащим ветеринарному
контролю (надзору), утвержденных решением комиссии Таможенного союза
от 18 июня 2010 года № 317.

При ввозе на территорию России пе-
реоформление международного ветери-
нарного паспорта на ветеринарные со-
проводительные документы Российской
Федерации не требуется. Животные в
сопровождении международного паспор-
та могут следовать по территории Рос-
сийской Федерации до места назначения.

Обращаем внимание, что не допуска-
ется ввоз в Российскую Федерацию со-
бак, кошек и хорьков, не вакцинирован-
ных против бешенства, в том числе «по
возрасту». Также в настоящее время тре-
бованиями установлена необходимость
вакцинации животных каждые 12 меся-
цев, в связи с чем в Российскую Федера-
цию не могут быть ввезены животные,
вакцинированные от бешенства вакциной
со сроком ревакцинации, превышающим
12 месяцев, если с момента вакцинации
прошло 12 месяцев и более.

Если для возвращения в страну посто-
янного проживания после посещения
Российской Федерации в ветеринарном
паспорте не требуется проставлять отмет-
ки об осмотре животных официальным
ветеринарным врачом Российской Фе-

дерации, то животное вывозится без ог-
раничений при условии отсутствия у ве-
теринарного врача, осуществляющего по-
граничный ветеринарный контроль, по-
дозрений на наличие заразных болезней
животных.

С. ЛОГИНОВ, госинспектор отдела
госветнадзора на Госгранице РФ

и транспорте Управления
Россельхознадзора по Забайкальскому

краю и Амурской области

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.10 «Контрольная закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.15, 3.45 «Наедине со
всеми»
13.20, 15.15 «Время покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
17.00 «Давай поженимся!»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Т/с «Мажор-2» (16+)
23.25 «Вечерний Ургант»
24.00 «Познер» (16+)
1.00 Ночные новости
1.15, 3.05 Х/ф «Смертельное
падение» (16+)

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45
Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Пыльная работа»
(16+)
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Плюс любовь»
23.15 «Специальный коррес-
пондент» (16+)
1.45 Т/с «На солнечной
стороне улицы» (12+)

6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.10 «Наедине со всеми» (16+)
7.00 Х/ф «Вий» (12+)
8.35 М/с «Смешарики. Новые
приключения»
8.50 М/с «Смешарики. Пин-
код»
9.00 «Играй, гармонь люби-
мая!»
9.45 «Слово пастыря»
10.15 Д/ф «Наталья Варлей.
«Свадьбы не будет!» (12+)
11.20 «Смак»
12.15 «Идеальный ремонт»
13.15 «На 10 лет моложе»
14.00 «Вокруг смеха»
15.45 Д/с «Это касается каждо-
го» (16+)
16.50 «Кто хочет стать милли-
онером?»
18.00 Вечерние новости
18.15 «Точь-в-точь» (16+)
21.00 Время
21.20 «Сегодня вечером»
23.00 Х/ф «Вкус чудес» (16+)
0.50 Х/ф «Жажда скорости»
3.15 Х/ф «Гром и молния»
5.00 «Модный приговор»

6.00, 10.00, 12.00 Новости
6.10 «Ералаш»
6.45 Х/ф «Перед рассветом»
8.25 «Часовой» (12+)
8.55 «Здоровье» (16+)
10.15 «Непутевые заметки»
10.35 «Пока все дома»
11.25 «Фазенда»
12.15 «Идеальный ремонт»
13.15 Д/ф «Теория заговора»
14.10 Д/ф «Маршалы Побе-
ды» (16+)
16.20 Д/ф «Берлин 41-ого.
Долетали сильнейшие» (12+)
17.45 «Аффтар жжот» (16+)
18.50 Концерт Максима
Галкина
21.00 Время
22.30 «Что? Где? Когда?»
23.40 Д/ф «Тайные общества.
Маски конспираторов» (12+)
0.40 Х/ф «Опасный Джонни»
(16+)
2.25 Х/ф «Приятная поездка»
(16+)
4.25 «Контрольная закупка»

5.20 Х/ф «Похищение Евы»
7.10 «Живые истории»

ТВ-ЧИТА
8.00, 11.20 Вести-Чита
8.20 «Cвоя земля»
8.40 «Вести правительства»
9.00 «Корзинка»
9.20 «Сто к одному»
10.10 «Пятеро на одного»
11.00, 14.00 Вести
11.40 «Юмор! Юмор!
Юмор!!!»
14.20 Х/ф «Отцовский
инстинкт»
18.00 «Субботний вечер»
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «Любовь говорит»
(12+)
0.50 Х/ф «Судьба Марии»
2.50 Т/с «Марш Турецкого»

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Пыльная работа»
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 «Юморина» (16+)
23.20 Х/ф «Мой белый
и пушистый» (12+)
1.25 Торжественное открытие
39-ого Московского междуна-
родного кинофестиваля
2.40 Х/ф «Сорокапятка» (12+)

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.10 «Контрольная закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.15 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15 «Время покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
17.00 «Давай поженимся!»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Первая Студия» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Х/ф «Путин»
22.40 Т/с «Мажор-2» (16+)
23.40 «Вечерний Ургант»
0.10 Ночные новости
0.25 Х/ф «Звездная карта»
(18+)
2.30, 3.05 Х/ф «Суп» (16+)

5.00 Телеканал «Доброе
утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Ново-
сти
9.10, 4.20 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.15 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15 «Время покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
17.00 «Давай поженимся!»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Первая Студия» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Х/ф «Путин»
22.40 Т/с «Мажор-2» (16+)
23.40 «Вечерний Ургант»
0.15 Ночные новости
0.30 Х/ф «Молчание ягнят»
(18+)
2.45, 3.05 Х/ф «Моложе себя
и не почувствуешь» (12+)

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00, 3.00 Новости
9.10, 4.25 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55 «Модный приговор»
12.15, 3.30 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15 «Время покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
17.00 «Давай поженимся!»
18.00 Вечерние новости
18.40 «Первая Студия» (16+)
19.50 «Пусть говорят» (16+)
21.00 Время
21.30 Х/ф «Путин»
23.45 «Вечерний Ургант» (16+)
0.20 Ночные новости
0.35 «На ночь глядя» (16+)
1.30, 3.05 Х/ф «Приключения
Форда Ферлейна» (18+)

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Пыльная работа»
(16+)
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Плюс любовь»
23.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
1.45 Т/с «На солнечной
стороне улицы» (12+)

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Плюс любовь»
23.15 «Поединок» (12+)
1.10 Х/ф «По семейным
обстоятельствам»
4.00 Д/с «Города воинской
славы» (12+)

5.55 Х/ф «Похищение Евы»
(12+)
7.50 «Мульт-утро»
8.25 «Сам себе режиссер»
9.15 «Утренняя почта»
9.55 «Сто к одному»
11.20 Вести-Чита
11.45 «Парламентское
время»
11.00, 14.00 Вести
12.00 «Смеяться
разрешается»
14.20 Х/ф «Поздние цветы»
(12+)
18.00 Концерт номер один.
Денис Мацуев, «Синяя
птица» и друзья
в Кремлевском дворце
20.00 Вести недели
22.00 «Воскресный вечер
с Владимиром
Соловьевым»
0.30 «Под кодовым именем
«Анита»
1.30 Х/ф «Испытательный
срок»
3.35 «Смехопанорама»

5.00 Телеканал «Доброе утро»
9.00, 12.00, 15.00 Новости
9.10, 5.30 «Контрольная
закупка»
9.40 «Женский журнал»
9.50 «Жить здорово!»
10.55, 4.30 «Модный приго-
вор»
12.15 «Наедине со всеми»
13.20, 15.15 «Время покажет»
16.00 «Мужское/Женское»
17.00 «Жди меня»
18.00 Вечерние новости
18.45 «Человек и закон» (16+)
19.50 «Поле чудес» (16+)
21.00 Время
21.30 «Победитель»
23.10 «Вечерний Ургант»
23.55 Т/с «Фарго» (18+)
1.00 Х/ф «Джон и Мэри» (16+)
2.50 Х/ф «Лучший любовник в
мире» (16+)

5.00, 9.15 «Утро России»
6.07, 6.35, 7.07, 7.35, 8.07, 8.35,
11.40, 17.20, 20.45 Вести-
Чита
9.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00
Вести
9.55 «О самом главном»
11.55 Т/с «Пыльная работа»
(16+)
14.40 Вести-Сибирь
14.55 Т/с «Тайны следствия»
17.40 «Прямой эфир» (16+)
18.50 «60 минут» (12+)
21.00 Т/с «Плюс любовь»
(12+)
23.15 Вечер с Владимиром
Соловьевым (12+)
1.45 Т/с «На солнечной
стороне улицы» (12+)

ÏÎÍÅÄÅËÜÍÈÊ
19 ÈÞÍß

ÑÐÅÄÀ
21 ÈÞÍß

ÂÒÎÐÍÈÊ
20 ÈÞÍß

ÏßÒÍÈÖÀ
23 ÈÞÍß

ÂÎÑÊÐÅÑÅÍÜÅ
25 ÈÞÍß

×ÅÒÂÅÐÃ
22 ÈÞÍß

Программа TV с 1 9  по 25 ию ня 

КОРМА для животных:
пшеница, ячмень, овес, зер-
носмесь, дробленка, комби-
корм, корм для кур и цыплят,
мука. Обращаться: с. Кыра,
ул. Пионерская, 122, террито-
рия охотпромхоза. ПН-СБ: с
9.00 до 17.00, ВС - выходной.
Тел. 8-914-470-02-44.

ÑÓÁÁÎÒÀ
24 ÈÞÍß

Балконное остекление.
Алюминиевые
окна и двери.

Рольставни, веранды.
РАССРОЧКА!

Официальный
партнер

8 (3022) 45-57-05
57-01-01
8-914-134-88-78
8-914-132-20-35
ТЦ «КОРОНА» (с. Кыра,

ул. Партизанская, 10)

Окна
ПВХ

ИП БАКЕЕВ
Н.И. предлагает
услуги такси от
подъезда до
подъезда Кыра-
Чита-Кыра. Сто-
имость проезда – 800 рублей.
Детям до 5 лет и постоянным
клиентам – скидки.

Время отправления из
Читы – 12 часов. Телефоны: 8-
914-438-60-07, 8-924-375-21-07.

Стоимость проезда -
800 рублей. Доставка по-
сылки - от 200 рублей. Те-
лефоны: 8-924-516-94-95,
8-914-438-51-53.

Чита-Мангут-Кыра
ОТ ПОДЪЕЗДА ДО ПОДЪЕЗДА

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com


Хочу через газету поздравить всех детишек, маленьких
и больших, с началом лета! Пусть оно будет веселым,
ярким и безопасным!

Газета выходит по вторникам и пятницам.
Цена в розницу - 16 рублей.
Верстка и печать - МАРИУ Редакция газеты
«Ононская правда». Тираж 1064 экз.
Подписано в печать 15.06.2017 г. Время
подписания в печать: по графику - 17-00;
фактического подписания - 17-00.

Учредитель – муниципальное учреждение «Администра-
ция муниципального района «Кыринский район».
Главный редактор АФАНАСКИНА М.Ю.
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы
по надзору в сфере связи, информационных технологий
и массовых коммуникаций по Забайкальскому краю.
Свидетельство о регистрации СМИ ПИ № ТУ75-00214 от 27.11.2014 г.

Адрес редакции, издателя, типографии:
674250, Забайкальский край, Кыринский
район, с. Кыра, ул. Комсомольская, 72.
Телефон - 2-15-29 (факс).
Е-mail: ononews@yandex.ru
Наш сайт: http://ononews.info
Подписной индекс - 54743.

Íàì ïèøóò

В НАШЕ время даже детям
провести праздник не так про-
сто. Но, слава богу, у нас в по-
селке есть неравнодушные, доб-
рые люди. Вот и День защиты
детей прошел благодаря им. М.Г.
Подрезов, С.С. Михайлова,
Ю.В. Серебрякова сами предло-
жили материальную помощь, за
что им огромное спасибо. Все
детки, которые пришли на праз-
дник, получили сувениры и сла-
дости.

Праздник проводили, как
всегда, в школьном спортзале
(это единственное большое по-
мещение в поселке), спасибо
школе. Если бы был клуб, конеч-

Хорошо, что есть добрые люди

но, для неорганизованных детей
можно было проводить разные
мероприятия, но, увы, у нас его
нет…

В. КАТЕРИНИЧ,
председатель Совета

ветеранов села Любовь

предлагает широкий ассортимент ритуальных принадлежнос-
тей: гробы, оградки, венки, цветы искусственные, корзины, па-
мятники (мрамор, гранит, бетон) в наличии и под заказ. Изго-
товление фотокерамики.

Для участников и инвалидов ВОВ, ветеранов боевых дей-
ствий, силовых структур предоставляем бесплатно следующие
услуги: изготовление и установка памятника, обеспечение ри-
туальными принадлежностями.

Обращаться по адресу: с. Кыра, ул. Комсомольская, 37 (на-
против военкомата). Тел.: 8-924-806-66-42, 2-14-54.

Забайкальская мемориальная компания

Компания «ЭкоОкна»
принимает заявки на уста-
новку пластиковых окон.

- Замер и консультация
бесплатно.

- Заключение договора
на дому.

- Опытные монтажни-
ки.

- Кредит, рассрочка.
- Гарантия.
Нас знают! Нам доверя-

ют!
Тел.: 8-914-430-19-30,
8-924-509-78-02.

Предла-
гаем уста-
новку:

- натяжных ПОТОЛКОВ;
- пластиковых ОКОН;
- входных металлических

ДВЕРЕЙ (российского произ-
водства);

- остекление веранд.
Также можем привезти

межкомнатные двери без уста-
новки.

Кредит и рассрочка плате-
жа. Короткие сроки исполне-
ния заказа. Гарантия и обслу-
живание окон.

Тел. 8-924-277-30-13.

Пластиковые окна

СДАМ дом в селе Кыра без оп-
латы для сохранности.

ПРОДАМ/сдам в аренду в селе
Кыра гараж 10х10 с небольшим по-
мещением, можно под жилье или
офис. Тел. 8-914-457-00-15.

Продам ПЛИТЫ бе-
тонные для постройки
гаража, внутренний
размер 4,3 х 4,9 х 2,6 м.
Недорого. Тел. 8-914-
143-70-32.

В магазинах фирмы - новое поступление:
- «КОМФОРТ»: холодильники, пылесо-

сы, СВЧ-печи, электрочайники, электричес-
кие мясорубки, мультиварки, утюги, элект-
робритвы, фены. Также в продаже имеются
ковры, дорожки, паласы и многое другое;

- «ТЕХНОПЛЮС»: линолеум, обои в ас-
сортименте, плита потолочная, лакокрасоч-
ные изделия, плита керамическая, шланги поливочные, электро-
насосы, хозтовары в ассортименте;

 - «ВИКТОРИЯ»: новое поступление летней обуви для всей
семьи: босоножки, сабо, шлепанцы, плетенки, спортивная обувь,
туфли в широком ассортименте по доступным ценам. Также вы
можете приобрести игрушку детскую, косметику, канцелярские
принадлежности.

Приглашает фирма «Виктория»!

Øåôñêàÿ ïîìîùü

Лето в самом разгаре, и 20 июня начнет свою работу детский
оздоровительный лагерь «Солнышко», в котором отдохнут
172 ребенка из Кыринского района и 8 детей из Акшинского.

Поздравляем с Днем медицинского работника...
...весь медперсонал нашей ЦРБ: врачей, медсестер, санитарок.
Также поздравляем наших местных медработников Н.Н.
Налабордину, Т.Н. Киркун, М.В. Страхову, Т.Ю. Котенко и тех,
кто на заслуженном отдыхе. Желаем всем вам здоровья,
успехов в работе, семейного благополучия!

Семья ШИШКИНЫХ, Мордой

Добро пожаловать
в «Солнышко»!

ПО КОЛИЧЕСТВУ погибших
на воде в России самый высокий
показатель в мире. Ежегодно лю-
дей гибнет больше, чем за всю
афганскую войну, причем, каждый
четвертый утонувший – ребенок
до 16 лет.

Как же вести себя на водо-
емах? Как обезопасить себя и сво-
их близких? О чем нужно всегда
помнить?

Первое - купание и алкоголь
несовместимы!

Ì×Ñ íàïîìèíàåò

С приходом лета люди дружно тянутся на водоемы.
Но каждый ли осознает, что вода не дружит
с безответственностью и отвечает на это бедой?

 Купание и алкоголь
несовместимы!

Второе - купаться лучше все-
го утром или вечером, когда нет
опасности перегрева, лучше все-
го при температуре воды 17-20
градусов в течение 20 минут, не
доводя себя до озноба (при пере-
охлаждении велика вероятность
возникновения судорог). При дли-
тельном пребывании на солнце
перед купанием необходимо обя-
зательно побыть в тени, чтобы
остыть, и только после этого вхо-
дить в воду. Причем, сразу в воду
входить не рекомендуется, так как
возможны возникновение рефлек-
торного сокращения мышц или
даже остановка дыхания.

Старайтесь купаться на пляже
или в спокойном водоеме с чис-
тым твердым дном и постепен-
ным уклоном от берега к глубине.
Никогда не прыгайте вниз головой
в незнакомых водоемах и местах,
не оборудованных для ныряния.

Третье - не заплывайте дале-

ко, всегда рассчитывайте свои
силы и возможности. Почувство-
вав усталость, не теряйтесь, пере-
вернитесь на спину и «отдохни-
те», поддерживая себя на плаву
легкими движениями рук и ног.
Если вас захватило течение, не
старайтесь побороть его, плыви-
те по течению, постепенно наи-
скось, «под углом» приближаясь
к берегу. Если вас затянуло в во-
доворот, необходимо набрать по-
больше воздуха, погрузиться в
воду и, сделав сильный рывок в
сторону, всплыть. При большом
количестве водорослей старай-
тесь плыть на поверхности воды,
не задевая их. Если вас все же опу-
тали водоросли, остановитесь,
примите положение «поплавок» и
освободитесь от них. Помните,
что плавание на надувных матра-
сах и камерах далеко не безопас-
но, особенно если вы заплыли да-
леко от берега.

Агинский инспекторский
участок ФКУ «Центр

ГИМС МЧС России
по Забайкальскому краю»

ПО ДОБРОЙ традиции в под-
готовке лагеря участвуют многие
предприятия и организации рай-
она. За ними закреплена своя тер-
ритория или объект - жилой кор-
пус, столовая, беседки. Шефы бе-
лят, красят, моют, убирают тер-
риторию или помогают матери-
ально – краской, например, или
стеклом.

Как рассказала начальник ла-
геря Маргарита Белобородова,
одними из первых в лагере потру-
дились работники комитета обра-
зования - навели порядок в сто-
ловой. Сотрудники заповедника
обновили тренажерный зал, куда
привезли ДВП для обшивки стен.
Летней кухней занималась вет-
станция, овощехранилище зак-
реплено за администрацией сель-
ского поселения - там тоже ста-
ло чисто и уютно. Большой ре-
монт проведен в бане - заменена
печь, перестелены сгнившие пол-
ки, обшиты стены, отдел соци-

ального обеспечения после это-
го навел там косметический ре-
монт. Охотпромхоз и редакция
занимались территорией и бесед-
ками возле входа в лагерь, ограж-
дение было починено, столбики
побелены. Приезжали также ра-
ботники районной больницы,
ДДТ, почтового отделения, по-
жарной части, культуры, район-
ной администрации, лесниче-
ства, «Ростелекома», ПФР, само-
го «Перекрестка». Краску для
лагеря выделили администрации
сельских поселений, а также
Центр занятости населения.
Впервые приняли участие в шеф-
стве над лагерем работники
ДЮСШ и службы судебных при-
ставов. Благодаря шефам, жилые
корпуса уже готовы принять не-
поседливых жильцов.

По словам начальника лагеря,
из краевого бюджета на подготов-
ку было выделено всего 100 ты-
сяч рублей. Эти деньги ушли на

обустройство минерализованной
полосы вокруг лагеря, аккари-
цидную обработку территории
площадью 9 гектаров, также на
них закуплены новые трубы для
частичного ремонта системы во-
доснабжения, краска, известь,
стройматериал.

Деревянные конструкции
подновили внутри лагеря, а на
спортивной площадке починили
качели. Кроме того, у централь-
ного входа установлен большой
красивый баннер с надписью
«Добро пожаловать в «Солныш-
ко»!»

Маргарита Николаевна отме-
тила, что большая работа лежит
на сторожах. Это трое кыринских
мужчин Сергей Логинов, Сергей
Крупеня и Сергей Попрыгин
(кстати, все трое тезки не только
по имени, но и по отчеству – они
Николаевичи), четвертый сторож
- Игорь Дорофеев из Мордоя.
Круглый год они, работая в лаге-
ре по очереди, не только охраня-
ют территорию, но и стараются
что-то починить, обновить.

Шефский трудовой десант не
проходит даром. Каждое лето
новенькие и «старенькие» ребя-
тишки живут в лагере, занимают-
ся спортом, играют, танцуют,
поют и покидают это уютное ме-
сто - разноцветное, как само лето
– с самыми приятными впечатле-
ниями.

Татьяна АКСЕНОВА
P.S. Администрация СРЦ

«Перекресток» выражает ис-
креннюю благодарность всем,
кто принял участие в подготов-
ке лагеря к летнему сезону.

Create PDF files without this message by purchasing novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com
http://www.novapdf.com

